⁵⁵ Abidin Temizer, "Karadağ'da Öteki Sorunu: Müslümanlar (1878-1913)", *History Studies*, Volume: 5/3, Haziran 2013, s. 226.

⁵⁶ Temizer, agm, s.227-229.

⁵⁷ Temizer, agm, s.232.

⁵⁸ Özçelik, *age*, s. 47.

⁵⁹ Şimşir, *age*, s.32.

⁶⁰ 20 Mayıs 1303 (1 Haziran 1887) tarihli, Edirne memuru Hakkı Bey'den alınan bir şifrede bu durum, açıkça belirtilmiştir. Çorlu, Lüleburgaz ve Kırkkilise havalisinde Bulgar Deveci namıyla iki eşkiya çetesinin bulunmasından dolayı çiftlik ve ticaret ashabının şehirlerden dışarı çıkamadıkları ve o senenin 'aşâr iltizâmına cesaret edemeyecekleri bildirilmiştir. BOA, *Yıldız Perakende Evrakı Posta Telgraf (Y..PRK.PT.)* . 3/6 1 Haziran 1887 (9 N. 1304).

⁶¹ Koyuncu, agm, s. 212.

⁶² İpek, *age*, s. 21.

⁶³ Şahin, agm, s.353.

⁶⁴ Hacısalihioğlu, agm, s. 440.

⁶⁵ BOA, *Dahiliye Mektubi Kalemi (DH.MKT)*. 479/16. 10 Nisan 1902 (28 Mart 1318)

Menlik civarında⁶⁶; Bulgaristan Eski Harbiye Müdürü Binbaşı Sakof kumandasındaki bir çete ile Menlik isyanını çıkaran Sarafofun çetesi Makedonya içlerinde⁶⁷; Andre Vardob kumandasındaki çete Dobnice civarında faaliyet gösterirken, Bulgar Nafia Müdüriyeti memurlarından Sterfafof kumandasındaki çete ise Cuma-yı Bala taraflarında faaliyet göstermiştir⁶⁸.

nihâyede bir şiddetle komite cem'ine ictisâr ile Selanik vilâyet-i celilesine tâbi Kesendire kazâsı tarafından hudûd-ı hâkaniyi tecâvüz eylemek ve Avsutos kasabasının ahâli-i Hristiyânîyesini elde etmek niyet-i fâsidederinde buldukları berâ-yı ma'lûmât ma'rûzdur Bkz. BOA, *Y..PRK.MYD*. 16/95. 16 Ağustos 1895 (4 Ağustos 311).

⁷³ Karal, *age*, s. 153-154.

sultanın yönetimi altında olan Hıristiyan uyruklar tarafından yönetilen azınlık statüsüne dönüşmüştür⁷⁴. On dokuzuncu yüzyıldan beri Balkan ulusları tarafından ortaklaşa devam ettirilen Türklere karşı “sürgün” ve “yok etme” siyaseti, Avrupalı devletlerin de müsahahasıyla Balkan savaşlarına (1912) kadar sürmüştür, neticede bağımsızlıklarını kazanarak emellerine kavuşmuşlardır⁷⁵.

Ele geçirilen çeteciler, yaralıysa

⁸¹ BOA.DH.MKT. 1468/45, lef 1, 5 Aralık 1887 (23 Teşrînisâni 303).

⁸² BOA.DH.MKT. 1468/45, lef 2, 5 Aralık 1887 (23 Teşrînisâni 303).

⁸³ BOA. Y.MTV. 29/26, lef 1, 11 Aralık 1887 (29 Teşrînisâni 303).

⁸⁴ Sofya’da neşrolunan Svoboda gazetesinin 20 Haziran 1311 (2 Temmuz 1895) tarihli nüshası. BOA.,Y..PRK.TKM. 35/45. lef 1-2, 12 Temmuz 1895 (19 Muharrem 1313).

⁸⁵ BOA, Y..PRK.ASK. 105/93. lef 1-2, 29 Temmuz 1895 (30 M. 313 / 11 Temmuz 311); BOA, Y..PRK.ASK. 105/103. (22 Temmuz 1895 (29 M. 1313/ 10 Temmuz 1311).

Y..PRK.ASK. 105/93. lef 1-2. 29 Temmuz 1895 (30 M. 313 / 11 Temmuz 311); BOA, Y..PRK.ASK. 105/103. (22 Temmuz 1895 (29 M. 1313/ 10 Temmuz 1311).

⁸⁷ Özçelik, *age*, s. 27-29.

⁸⁸ Karal, *age*, s. 154.

⁸⁹ BOA, DH.MKT. 585/34. lef 1, 3 Eylül 1902 (21 Ağustos 1318).

⁹⁰ Kosova Vilayeti Polis Serkomiserliğinden alınan şifreli telgrafnâme suretinde, Maleş ve Estromiçe cihetlerinde Bulgar çeteleri ile askeri müsademe yapıldığı, bazı komitecilerin ölü, sağ ve yaralı olarak ele geçirildiğinden, firar edenlerin Bulgaristan tarafına kaçarken askerinin peşlerine düşüp takip ettiğinden bahsedilmesi, Osmanlı Devleti’nin, hududu geçmeye çalışan çete üyelerinin peşlerini bırakmadığını, bu kişilerin takip edilerek, çete faaliyetlerinin önünün alınmasına çalışılmıştır. BOA, Yıldız Perâkende Zabtiye (Y..PRK.ZB). 16/16. 20 Temmuz 1895 (8 Temmuz 1311).

yaralarına bakıldıktan ve iyileştirildikten sonra konuşurularak çetelerin faaliyetleri, buldukları mahaller hakkında bilgiler alınmıştır⁹¹.

Osmanlı devlet yöneticileri çetelerle mücadele kapsamında istihbarat faaliyetlerine oldukça önem vermişlerdir.

cihetinde ve Bektaş mevki'inde Yunan eşkiya çetesinden pusuya uğrayan beş kişiden biri meyyiten esliha ve cephanesiyle derdest edildiği fırka kumandanlığından bildirilmiş ve mecruh şakinin alikonulub hastaneye nakli ile tedavisi cevaben Selanik kumandanlığına yazılmış, olmağla ma'lûm-ı alî buyrulmak babında... BOA. *Y..PRK.ASK.* 115/13. 14 Eylül 1896 (2 Eylül 312)

⁹² BOA, *Yıldız Perakende Evrakı Mabeyn Başkitabeti (Y..PRK.BŞK).* 70/104. lef 1, 13 Eylül 1903 (20 C. 321); BOA. (Y.MTV). 251/47. lef 1. 16 Eylül 1903 (23 C. 1321).

⁹³ BOA. *Y..PRK.ASK.* 204/2. lef 1, 15 Eylül 1903 (2 Eylül 319).

⁹⁴ BOA. *Yıldız Perakende Evrakı Umum Vilayet Evrakı (Y..PRK.UM).* 60/107. lef 1, 12 Kasım 1902 (10 Ş. 1320).

⁹⁵ BOA. *DH.MKT.* 593/56. lef 1, 12 Ekim 1902 (9 B. 1320).

⁹⁶ BOA. *DH.MKT.* 593/56. 11 Ekim 1902 (8 B. 1320/ 28 Eylül 1318); BOA.Bâb-ı Âlî Evrak Odası (BEO). 2085.156363. lef 2, 31 Mayıs 1903 (4 Ra. 1321).

⁹⁷ BOA, *DH.MKT.* 603/65. lef 3,28 Ekim 1902 (26 B. 1320/ 15 Teşrinievvel 1318)

⁹⁸ 27 Şubat 1312 (11 Mart 1897) tarihinde alınan bir ihbar sayesinde, Selanik'e asker nakleden katarları Rum ve Bulgarlardan oluşan eşkiya çetelerinin Dedeağaç ile İneroz arasında ber-heva edecekleri Atina sefaretinden öğrenilmiş, buna göre sevk edilecek askerlerin selameti için gerekli önlemler alınmıştır. BOA, (Y..PRK.BŞK).

ve muktedir bir jandarma kumandanının istihdamı elzem ve sâbıkı misüllü bir mikdar süvari-i asâkir-i şâhânenen kollar gezdirilmesi ve makam-ı vilâyetden de işlere ehemmiyet verilerek bu bâbda biraz sarf-ı mesai edilmesi 'umûm tarafından intizâr olunduğu müstahber ise de ... BOA, *Y..PRK.PT.* 3/6. 1 Haziran 1887 (20 Mayıs 303).

¹⁰⁰ Mustafa, Oğuz, II.Abdülhamid'e Sunulan Layihalar, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2007, s.262-269.

¹⁰¹ Karal, *age*, s. 152.

¹⁰² Karal, *age*, s. 157.

¹⁰³ Mazower, *age*, s. 82, 160.